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Úvod

Rozšírenie výpočtovej techniky spôsobilo, že štatistici sa v súčasnosti často
stretávajú s dátami, pre ktoré je okrem iného charakteristická vysoká di-
menzionalita, zmes dátových typov a nehomogénnosť. Vzhľadom k tomu, že
mnoho štatistických metód nebolo navrhnutých pre takéto súbory, je ich po-
užitie obtiažne a často nevyhovujúce. Preto sa začali objavovať nové metódy,
priamo navrhnuté pre dáta tohto typu.
V posledných rokoch sa stali populárne klasifikačné a regresné stromy,

ktoré predstavujú metódu na riešenie klasifikačných a regresných úloh. Po-
pularitu si získali hlavne kvôli svojej jednoduchosti a zrozumiteľnosti. Tento
prístup navyše kladie len minimálne požiadavky na dáta a okrem samotnej
klasifikácie resp. predikcie poskytuje aj náhľad do predpovednej štruktúry.
Cieľom tejto práce je predstaviť klasifikačné a regresné stromy a pod-

robnejšie popísať jeden konkrétny algoritmus na ich konštrukciu. Kapitola 1
predstavuje uvedenie do problematiky klasifikácie a zahrňuje aj stručný pre-
hľad klasifikačných metód. V kapitole 2 sa zoznámime s pojmom klasifi-
kačný strom a s metodológiou konštrukcie klasifikačných stromov. Regresné
stromy a spôsob ich konštrukcie sú súčasťou kapitoly 3. V kapitole 4 po-
píšeme algoritmus CART, ktorý konštruuje binárne klasifikačné a regresné
stromy. Náplňou kapitoly 5 budú potom príklady riešené pomocou štatistic-
kého programu R.
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Kapitola 1

Klasifikácia

V praxi sa často stretávame s nasledujúcim typom úloh. K dispozícii máme
dáta, ktoré obsahujú výsledky meraní na danom objekte. Na základe týchto
dát potom chceme priradiť objektu príslušnosť k jednej skupine. Dané úlohy
nazývame klasifikačné úlohy. Na riešenie tohto druhu úloh bolo navrhnutých
množstvo postupov a metód. Väčšina z nich produkuje určité pravidlo, podľa
ktorého sa klasifikácia prevádza. Navyše je v praxi často žiadúce, aby zvo-
lená metóda okrem samotnej klasifikácie dávala aj predstavu o tom, ktoré
vlastnosti objektu najviac vplývajú na jeho zaradenie do skupiny a bola čo
najviac zrozumiteľná.

1.1 Klasifikačné metódy

Predtým ako sa budeme venovať hlavnému tématu tejto práce, stručne po-
píšeme najčastejšie používané klasifikačné metódy.

• Zhluková analýza: slúži na zoskupovanie objektov do skupín na základe
ich podobnosti a rozdielnosti. K tomu je potrebné definovať miery
podobnosti a nepodobnosti. Metódy zhlukovej analýzy delíme podľa
spôsobu zhlukovania na hierarchistické (napr. metóda najbližších su-
sedov, mediánová metóda, . . . ) a nehierarchistické (metóda k-means,
fuzzy clustering, . . . ).

• Regresné metódy zamerené na kategoriálnu vysvetľovanú veličinu: patrí
sem logistická regresia, v prípade binárnej veličiny, multinomická logis-
tická regresia pre nebinárnu veličinu. Klasifikácia prebieha na základe
získaného regresného modelu.
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• Neurónové siete: predstavujú modely, zostavené na základe abstrakcie
vlastností biologických nervových systémov. Neurónová sieť sa skladá
z neurónov, ktoré sú poprepájané prepojeniami. Pritom na prepoje-
niach sú váhy, ktoré uchovávajú určitý parameter, podľa veľkosti kto-
rého potom modifikujú prechádzajúci signál. Váhy priradené jednotli-
vým prepojeniam sa získavajú počas fázy učenia. Neuróny predstavujú
výpočtové jednotky, ktoré zlučujú informácie z prepojení, ktoré do nich
ústia, a tak vzniknutú informáciu posúvajú ďalej. Problémom práce s
neurónovými sieťami je v porozumení a interpretácii modelu.

• Klasifikačné stromy: metóda produkuje klasifikátor vo forme stromu.
Dáta, ktoré chceme klasifikovať, na základe použitých kritérií postupne
prechádzajú stromom, až sa dostanú do listu stromu, ktorý priradí kla-
sifikovanému objektu triedu. Podrobnejšie ich popíšeme neskôr v tejto
práci.

• Diskriminačná analýza: metóda, ktorá klasifikuje prípady do predom
definovaných tried. Na základe prípadov so známymi triedami sa vy-
tvorí sústava diskriminačných rovníc, v ktorých sú vysvetľujúcim pre-
menným priradené určité váhy. Na základe týchto rovníc potom pre-
bieha samotná klasifikácia.

• Naivný bayes: pre každý dvojicu, premenná a jej hodnota, sa počíta
pravdepodobnosť príslušnosti ku každej skupine a to tak, že sa delí
počet výskytov dvojice v danej skupine, počtom výskytov v celom
súbore. Pri klasifikácii nového objektu potom počítame pravdepodob-
nosti príslušnosti ku každej kategórii. Tie získame vynásobením prav-
depodobností príslušnosti pre dvojice, ktoré objekt obsahuje.

• a ďalšie.

1.2 Klasifikátor

Pre precíznejšiu formuláciu úlohy z úvody kapitoly predpokladajme nasledu-
júce. Na jednotlivých objektoch sledujemeM znakov, a to vždy v rovnakom
poradí. Nech náhodná veličina Xi, i = 1, . . . ,M , ktorá popisuje znak i, môže
byť spojitá alebo kategoriálna veličina. Ďalej predpokladajme, že Xi môže
nadobúdať hodnoty z priestoru Xi ⊆ R. PoložmeX = (X1, . . . , XM)′, potom
všetky možné hodnotyX padnú do priestoru X = X1×. . .×XM ⊆ RM . Ďalej
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uvažujme náhodnú veličinu Y , ktorej hodnoty budú reprezentovať prísluš-
nosť objektu k skupine. Predpokladáme, že každý objekt môže byť zaradený
práve do jednej z J tried. Veličina Y bude teda kategoriálna a nadobúda hod-
noty iba z množiny tried C = {1, . . . , J}. Vektor veličín X ′ = (X1, . . . , XM)
budeme nazývať vektor vysvetľujúcich veličín, alebo vektor prediktorov a
veličinu Y vysvetľovaná veličina.
Naším cieľom bude nájsť klasifikátor (klasifikačné pravidlo) pomocou,

ktorého bude možné systematicky predpovedať príslušnosť objektu k jednej
z J tried.

Definícia 1.1. Klasifikátor je funkcia d(x) : X 7→ C taká, že pre každý
vektor x je d(x) rovná jednému z čísel 1, . . . , J .

Je zrejmé, že zostrojenie klasifikátora d(x) je ekvivalentné nájdeniu ta-
kého delenia priestoru X na J disjunktných podmnožín A1, . . . ,Aj, X =
∪j∈CAj, že pre každé x ∈ Aj je predpovedaná trieda j.

Pri konštrukcii klasifikátoru sledujeme dva ciele:

1. Nájsť čo najpresnejší klasifikátor.

2. Odkryť predpovednú štruktúru úlohy.

Aby sme mohli klasifikačnú úlohu riešiť, je nutné mať k dispozícii dáta,
na základe ktorých zostrojíme klasifikátor. Tieto dáta tvoria takzvaný učebný
súbor. Ten obsahuje merania na N objektoch spolu s hodnotou vysvetľovanej
premennej. Učebný súbor dát značíme L a možno ho zapísať ako množinu
dvojíc L = {(x′

1, y1)
′, . . . , (x′

n, yn)′}, kde xi ∈ X a yi ∈ Y , i = 1, . . . , N .
Klasifikátor teda vytvárame na základe učebného súboru dát. To so sebou
ale prináša riziko, že nastane jav, ktorý nazývame preučenie. Jedná sa o stav
keď zostrojené pravidlo nezachytáva skutočné závislosti medzi premennými,
ale v podstate sa len naučí použitý súbor dát naspamäť. Pravidlo potom síce
dáva dobré výsledky pre dáta použité pri konštrukcii, ale zlyháva pri apli-
kácii na iné dáta.

1.3 Chyba klasifikácie

Kvalitu (presnosť) klasifikátoru určuje chyba klasifikácie, ktorú budeme zna-
čiť R∗(d). Aby sme ju mohli definovať budeme potrebovať zaviesť pravde-
podobnostný model. Nech P (A, j) je pravdepodobnosť na X × C, A ⊂ X ,
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j ∈ C. P (A, j) možno interpretovať tak, že náhodne vytiahnutý prvok má

[…]

Surrogate splits:

x8 < 150.5 to the right, agree=0.681, adj=0.263, (7 split)
x9 splits as LR, agree=0.677, adj=0.254, (0 split)
x10 < 1.55 to the left, agree=0.669, adj=0.237, (0 split)

...
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Vo výpise uvádzame informácie o uzle, ktorý je koreňom stromu. K dis-
pozícii sú informácie o počte prípadov jednotlivých skupín v uzle a počte
prípadov zaradených do jednotlivých synov. Ďalej máme informáciu o po-
užitom (najlepšom) delení (primary splits) spolu s poklesom nečistoty aký
spôsobí(improve). Ten je ale uvádzaný po vynásobení počtom prípadov. Pri
náhradných delenich (primary splits) máme okrem iného uvádzané ako sa
zhodujú s najlepším delením (agree). Pri každom delení navyše máme v zát-
vorke uvedený počet prípadov, pri ktorých sme použili dané delenie. Môžeme
vidieť, že pri siedmich prípadoch chýba informácia o veličine x13, podľa kto-
rej koreň delíme. Pre tieto prípady preto používame náhradné deliace krité-
ria. Vidíme, že vo všetkých siedmich prípadoch bolo možné využiť najlepšie
náhradné delenie, kedže boli prítomné informácie o veličine x8. Toto delenie
sa zhoduje s najlepším delením v 68% prípadov.

Výsledný strom ešte znázorníme graficky (obr. 5.5)

Obr. 5.5: Optimálny klasifikačný strom pre úlohu Choroby srdca

Testový odhad chyby klasifikácie pre výsledný strom je 0.1519 a odhad
chyby získaný pomocou krížového overovania je rovný 0.2037. Môžeme teda
povedať, že pomocou daného stromu možno na 80% správne klasifikovať
pacientov.
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5.3 Cena áut

V poslednej úlohe sa pokúsime vysvetliť cenu automobilov na základe sle-
dovaných veličín. Súbor dát sa obsahuje údaje o 205 automobiloch, pritom
pri každom sledujeme nasledujúce veličiny3:

make . . . výrobca automobilu (kategoriálna veličina, 20 kategórií)
f type . . . typ paliva (kategoriálna veličina, 2 kategórie)
doors . . . počet dverí (kategoriálna veličina, 2 kategórie)
e loc . . . umiestnenie motoru (kategoriálna veličina, 2 kategórie)
w base . . . vzdialenosť kolies
length . . . dĺžka automobilu
width . . . šírka automobilu
height . . . výška automobilu
c weight . . . váha automobilu
cylinders . . . počet valcov (kategoriálna veličina, 7 kategórií)
e size . . . objem motoru
horsepower . . . sila motoru
city mpg . . . spotreba v meste
higway mpg . . . spotreba mimo mesta

price . . . cena automobilu v dolároch (vysvetľovaná veličina)

Postup riešenia je takmer totožný s postupom, ktorý sme použili pri rie-
šení predchádzajúcich úloh. Najprv zostrojíme rozsiahly strom T (0), ktorý
má až 60 uzlov. Na základe tabuľky získanej príkazom printcp() a 1 SE pra-
vidla zvolíme podľa veľkosti odhadu relatívnej chyby (xerror) a príslušnej
smerodajnej odchýlky (xstd) strom s 10 deleniami. Závislosť veľkosti rela-
tívnej chyby stromu na počte delení je znázornené na obrazku 5.6.

CP nsplit rel error xerror xstd
1 6.6296e-01 0 1.000000 1.008459 0.160794
2 1.9064e-01 1 0.337043 0.345601 0.032155
3 2.9529e-02 2 0.146405 0.168262 0.021574
4 1.8561e-02 3 0.116876 0.142189 0.019269
....
10 3.8950e-03 9 0.050311 0.105109 0.014633
11 3.5082e-03 10 0.046416 0.099893 0.013980
12 3.3266e-03 11 0.042907 0.098351 0.013926
....

3Použité dáta sa nachádzajú v archíve dát University of California, Irvine.
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html, súbor dát Automobile
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Obr. 5.6: Grafické znázornenie odhadu chyby pre úlohu Cena áut

Výsledný optimálny strom (obr. 5.7) má teda už iba 11 uzlov, čiže oproti
pôvodnému stromu je o dosť jednoduchší.

Obr. 5.7: Optimálny strom pre úlohu Cena áut

V prípade regresie o presnosti výsledného modelu najlepšie vypovedá ko-
eficient determinácie. Ten získame jednoducho, odčítaním príslušných odha-
dov relatívnej štvorcovej chyby od čisla 1. Jeho hodnota pri použití testového
odhadu chyby je 0, 9536 v prípade odhadu pomocou 10-násobného krížového
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overovania 0.9000. Grafické znázornenie veľkosti oboch koeficientov a ich zá-
vislosti na počte listov získame pomocou príkazu rsq.rpart() (obr. 5.8).

Obr. 5.8: Závislosť koeficientu determinácie na počte delení
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Záver

Cieľom tejto práce bolo predstaviť klasifikačné a regresné stromy, ktoré si
v posledných rokoch získali veľkú popularitu. Hlavne vďaka jednoduchej in-
terpretácii a nenáročnej práci s výsledným modelom si našli uplatnenie v
mnohých odborných oblastiach.
V práci sme po zavedení základných pojmov detailne popísali jeden

možný postup konštrukcie klasifikačných stromov, ktorý sme pomocou drob-
ných úprav prispôsobili na konštrukciu regresných stromov. Ďalej sme pred-
stavili najznámejšie algoritmy používané na konštrukciu stromov a jednému
z nich, algoritmu CART, sme sa podrobne venovali. V závere sme potom po-
písanú teóriu využili pri riešení dvoch klasifikačných a jednej regresnej úlohy.
Úlohy sme riešili v prostredí voľne šíriteľného štatistického programu R po-
mocou knižnice rpart.
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