## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka:

MARTIN SVANTNER

Název práce:

KLASIFIKAČNÍ A REGRESNÍ STROMY

Jméno vedoucího/opponenta:

JAROMÍR ANTOCH

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

3/6/2008
Brno

na jednom stran jako úvod velmi dobrý, na druhém stran na hranici použitelnosti (viz %)
navrhují klasifikaci DOBŘE

niz rub %

Při prvním čtení by čtenář měl, to a jistě
o velmi hezký úvod ~~základní~~<sup>do</sup> problematiky
klasifikace mapování o madhlidem. Při druhé-
čtení jej nicméně napadne, to by bylo dobré
přeci srovnat s citovanou literaturou. Převážně
jedná se o, to anaon části jsou velice
podobné diplomové práci Mgr. Stanislava
Keprty obhájené na KPMS v roce 1993.
V podstatě přetvořenou pouze a účinně do
slovenského. Tím, to není nezbytné nutno, aby
~~bakalářské~~ práce byla nutno originální. Můžeme jít i
o první konzilaci. Nicméně ~~první~~ konzilaci
by měla být <sup>(problematická)</sup> ~~první~~ laborato
a k tomu se na věc můžete toto práce
dost.